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Anotace:

Úkolem diplomové práce „David a Goliáš: Narativní analýza 1S 17“ je, analyzovat jeden

z nejznámějších biblický příběhů prostřednictvím metody narativní analýzy a poskytnout tak

čtenáři pohled na text skrze jednotlivé narativní kategorie. Větší část práce se tedy zabývá

zkoumáním postav, dialogů, úlohou vypravěče, implikovaným čtenářem, událostmi v příběhu,

fokalizací a dalšími kategoriemi. V závěru práce se nachází malý exkurz s historickým

pohledem na příběh Davida a Goliáše, který pomáhá zařadit text do určitého historického

kontextu a je důležitý pro pochopení celkového smyslu textu.

Annotation:

The task of diploma thesis "David and Goliath: A Narrative Analysis of 1 Samuel 17 ", is to

analyze one of the most famous biblical stories through the methods of naratology and give a

view on the text through various narrative categories. The greater part of this thesis will deal

with exploring the characters, the dialogue, the role of the narrator, the implied reader, the

events in the story, focalization and other categories. At the conclusion, there is a small

excursus with a historical perspective on the story of David and Goliath. The excursus helps

to place the text into a specific historical context and it also important for understanding the

overall meaning of the text.
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Úvod

Ve své diplomové práci s názvem David a Goliáš: Narativní analýza 1S 17 se zabývám

jedním z nejvíce fascinujících příběhů, který se v Tanachu vyskytuje. Důvodů, proč jsem si

vybrala z celého biblického materiálu právě tuto kapitolu, bylo několik: zaprvé jde podle

mého názoru o nejkrásnější a nejvíce strhující příběh v Bibli, zadruhé hlavním hrdinou je

David, jehož postava je považována za jednu z nejkomplexnějších a zároveň nejsložitějších

biblických postav, zatřetí působí jako samostatný a uzavřený celek, jenž z určitého pohledu

nezapadá do chronologie okolních kapitol a začtvrté je nejdelší kapitolou v 1. knize

Samuelově.

Příběh Davida a Goliáše je také zřejmě jedním z nejznámějších biblických příběhů,

jenž pronikl i do povědomí lidí nepoznamenaných náboženskou literaturou. Zároveň je jeho

motiv také součástí pozdější evropské tradice, především lidového vyprávění. Bitva slabšího

s mnohonásobně silnějším protivníkem, který je poražen pomocí důvtipu hlavního hrdiny, je

vlastně archetypem lidové pohádky.1 Poselství, které se v takovém příběhu skrývá, může být

tedy velmi podobné tomu, jež v sobě uchovává i původní biblická předloha.

Vzhledem k tomu, že jde o příběh, tedy o narativ, je pro jeho zkoumání nejvhodnější

narativní analýza, jež nám může poskytnout náhled do všech kategorií, které text tohoto typu

nabízí. Metoda zkoumá text z hlediska toho, co je vyprávěno. Zaměřuje se také na postavy

v narativu, jejich charakter, popis, vzájemné vztahy, změny v jejich myšlení či jednání. Dále

jí zajímá zápletka a role vypravěče v příběhu − jak vypravěč vtahuje posluchače či čtenáře do

svého světa.

Narativní analýza patří mezi synchronní přístupy. Jednoduše řečeno to znamená, že

v popředí zájmu je konečná podoba textu a nikoliv jeho historie.2 Značná část této práce se

tedy bude věnovat právě narativní analýze a její aplikaci na příběh o bitvě Davida s Goliášem.

Synchronní přístup by měl být určitým způsobem doprovázen i přístupem diachronním, který

můžeme považovat za prevenci chybného pochopení textu.3 Z tohoto důvodu jsem na závěr

práce zařadila jakýsi drobný exkurz do historického zákulisí příběhu v 1S 17. Nabídne nám

tak odlišný pohled na text, jenž v samotném závěru pomůže při odhalení smyslu příběhu.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila do tří částí. První část je zaměřena na textovou

a jazykovou stránku textu. V ní se budu zabývat nejasnými místy v překladu, motivy a tématy

1 ALTER, Robert. The David Story: a Translation With Commentary of 1 and 2 Samuel. New York: W.W. Norton, 1999, 410
s. ISBN 03-930-4803-9. S. 104.
2 JOYCE, Paul M. Synchronic and Diachronic Perspectives on Ezekiel in Ed. MOOR, Johannes Cornelis de. Synchronic or
Diachronic?: a Debate on Method in Old Testament Exegesis. Leiden: E. J. Brill, 1995, 255 s. ISBN 90-04-10342-2. S. 116.
3 BERLIN, Adele. Poetics and Interpretation of Biblical Narrative. Winona Lake, Indiana: Eisenbrauns, 1994, 180 s. ISBN
15-750-6002-7. S. 20.
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nebo členěním textu. Druhá část se bude týkat přímo narativní analýzy, tedy narativní

strukturou, událostmi v příběhu, zápletkou, fokalizací a samozřejmě postavami. Poslední, třetí

část poskytne již zmíněný historický pohled na příběh Davida a Goliáše.

Cílem práce je analyzovat text z pohledu naratologie, odhalit vnitřní svět jednotlivých

postav, dešifrovat jejich vzájemné vztahy a vnitřní pohnutky, které je vedly k danému jednání.

Poznatky vytěžené z tohoto zkoumání a doplněné o historický pohled by nám měly v závěru

práce poskytnout celistvý pohled na kapitolu v 1S 17.

Při práci s textem jsem vycházela z hebrejského masoretského textu a tam, kde je to

zapotřebí, uvádím vlastní překlad. V ostatních případech používám citace z Českého

ekumenického překladu.
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1 Knihy Samuelovy

V židovské tradici jsou obě knihy spojeny v jeden celek a k jejich rozdělení na 1. a 2. knihu

Samuelovu došlo až ve středověku. Každá kniha tak tematicky sleduje vládu dvou

nejznámějších panovníků Izraele, Saula a Davida. Jiné dělení sleduje Septuaginta a na ni

navazující Vulgáta. Podle nich spadají obě Knihy Samuelovy spolu s 1. a 2. knihou

Královskou mezi 1.−4. knihu Království.

Odlišné je také jejich umístění v kánonu. V Tanachu patří Knihy Samuelovy mezi

Přední proroky, spolu s knihou Soudců a Jozue, které jim předchází a dále jsou následovány

Knihami Královskými. V řeckém řazení, které sleduje křesťanská tradice, předchází Knihám

Samuelovým kniha Rút, jež chronologicky vytváří jakýsi úvod pro události odehrávající se

v Samuelových knihách – především předznamenává Davidovo narození. V Tanachu ovšem

patří kniha Rút ke Spisům. Svým způsobem ale také kniha Soudců tvoří Knihám Samuelovým

jistý úvod, a to v posledním verši: „V těch dnech neměli v Izraeli krále. Každý dělal, co uznal

za správné“ (Sd 21, 25). Tato poslední věta slouží jako přechod ke vzniku království v 1.

knize Samuelově.4

Pojmenování knih po proroku Samuelovi není znakem jeho autorského podpisu, nýbrž

jde o nadpis vyjadřující obsah knihy. Samuelovo jméno, jehož význam je vyslyšel Bůh5,

nemusí odkazovat jen na vyslyšenou modlitbu Samuelovy matky Chany, ale může také

odkazovat na vyslyšenou prosbu ohledně ustanovení monarchie, neboť lid si vyžádal krále.

Podle Keitha Bodnera jsou knihy pojmenovány v návaznosti na Samuelův prorocký výrok,

určený Saulovi: „…tvé království neobstojí. Hospodin si vyhledal muže podle svého srdce.

Jemu Hospodin přikáže, aby byl vévodou nad jeho lidem, protože ty jsi nedbal toho, co ti

Hospodin přikázal.“ (1S 13, 14). Příběh, který se bude v následujících knihách odehrávat, je

vlastně příběhem o naplnění tohoto výroku a Samuelovo proroctví je jakýmsi úvodem

k hlavní zápletce narativu.6

Knihy Samuelovy jsou řazeny do „knih historických“ spolu s knihou Soudců, Rút, 1. a

2. knihou Královskou, 1. a 2. Paralipomenon, Ezdrášem, Nehemjášem a Ester. Ovšem

mnohem lépe by je vystihovalo spojení „knihy narativní“, tedy vyprávěcí.7 Společným rysem

jsou jim totiž příběhy různých typů postav pohybujících se v rozmanitém prostředí.

4 BODNER, Keith. 1 Samuel: A Narrative Commentary. 1.st. England: Sheffield Phoenix Press, 2009, 352. ISBN 978-1-
906055-88-2. S. 3.
5 Heller uvádí i další možnosti překladu jako: Jméno jeho (je) Bůh? nebo Slyšte, Bůh! HELLER, Jan. Výkladový slovník

[…]


Není schopen jednat. Saul je sice Hospodinův pomazaný a stále je ještě králem, ale postrádá

Boží přízeň. Nedokáže Hospodina vnímat, a proto je pro něj válka světská záležitost. Čtyřicet

dní trvá tato paralýza a po uplynutí „karantény“ učiní Jišaj v Betlémě rozhodnutí, jež zvrátí

osud Izraele. Jišaj si je jako první vědom skutečnosti, že jde o svatou válku. K vojsku tedy

posílá s desátky svého syna Davida, nového vyvoleného krále. David má odlišné chápání
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celého konfliktu. Goliášovy slovní útoky na adresu izraelské armády vztahuje na řady živého

Boha. Vnímá celou bitvu nábožensky a tím se zásadně odlišuje od Saula a zbytku vojska.

David se podobně jako kdysi soudcové objevuje v době největší krize a přináší s sebou

svého Boha a skrze něj i novou, lepší perspektivu. Víra v Hospodinovu ochranu vychází

z Davidovy minulé zkušenosti, jež se odráží v jeho „vyznání víry“ ve 37. v. David byl v

minulosti vyveden, vysvobozen Hospodinem z nepříznivé situace a věří, že totéž nastane i

v blízké budoucnosti. Z rozložení analepsí a prolepsí víme, že verš 37. je bodem zvratu,

v němž se minulost stává budoucností. Saul s izraelskou armádou zůstávají uvězněni

v minulosti pro svou „nevíru“, ale David patří do budoucnosti − v kontextu pozdější tradice

poskytuje jeho osobnost živnou půdu pro růst mesiášské naděje. David svým „vyznáním víry“

způsobí nečekanou „konverzi“ u Saula, jenž do té doby už nebyl schopen Hospodina udržet

ve svém nitru. Saul dává Davidovi své požehnání a vkládá mu do rukou osud Izraele.

Symbolicky mu tak předává i svou vládu.

Základním výrokem celého narativu je dialog mezi Davidem a Goliášem. Je to rovněž

místo nejvyššího napětí v příběhu. Nejenže Davidova přímá řeč ve 45.−47. verši obsahuje

nejvyšší výskyt Božího jména za celý narativ, ale také se zde nachází jeden ze dvou případů

explicitního vyjádření Boží existence v celém Tanachu. Davidova řeč je vlivem Božího jména

tak mocná, že definitivně umlčí Goliáše, který v příběhu již nepromluví. Finální duel pak

vyvrcholí v precizním zásahu kamenem do Goliášova čela, tedy prakticky do jediného

nekrytého místa na jeho těle. V kontextu s teorií o řeckém vlivu na 1S 17 bychom mohli

s trochou nadsázky říci, že i Goliáš měl svou Achillovu patu.

Goliáš, jakožto symbol zdánlivě neporazitelného božstva, se hroutí k zemi a přichází o

hlavu, stejně jako padlý pelištejský bůh Dágon před truhlou smlouvy. David tak naplnil

Goliášův osud vyjádřený už v jeho jménu. Pelištejec byl předurčen k zániku a smyslem jeho

bytí bylo posloužit Davidovi k demonstraci Hospodinovy moci. Skrze jeho porážku se Izrael

mohl přesvědčit o Hospodinově existenci a opět se k němu upnout.

Vysvobození z pelištejské hrozby tedy přišlo od východu směrem na západ. Z Betléma

do údolí Élá a dále do Gatu, kam byli Pelištejci zahnáni. Perspektiva je tu horizontální na

rozdíl od kapitoly o Davidově pomazání, v níž je patrný směr vertikální.

Celý narativ končí dialogem, to znamená v reálném čase. Není tedy vlastně zcela

ukončen, ale působí stále živě, stále aktuálně.

Z rozboru také vyplývá, že v příběhu dominuje kauzalita, a proto je vyprávění spíše

ideologické, než mytologické.
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Analýzou jsme tedy dostředivým způsobem došli k základnímu výroku v Davidově přímé

řeči. Nyní se jej budeme snažit odstředivým způsobem začlenit do historického rámce.

Jak bylo řečeno v závěru exkurzu, příběh 1S 17 je možné zasadit do doby

potenciálního nebo již reálného nebezpečí přicházejícího ze strany cizích náboženských kultů

a nechtěného politického vlivu. Ať už si tedy pod Goliášem představíme kohokoliv, pro Izrael

je symbolem ohrožení víry, náboženské identity a politické svobody. Naopak David je

nositelem naděje v příznivou budoucnost, přestože ta se zpočátku může jevit jako

nedosažitelná. Z Davidovy řeči zaznívá jeden velmi důležitý akord: totiž, že všechny krize

pramenící z ohrožení Hospodinovy autority a tím pádem svébytnosti Izraele je třeba překonat

vírou, vynalézavostí, trpělivostí a statečností spíše než fyzickou silou.

Krása příběhu o bitvě Davida a Goliáše tkví v jeho schopnosti být aktuální v

jakékoliv kritické době, protože napomáhá tuto krizi překonat. Stává se paradigmatem

zachování pevné víry v nepříznivých nábožensko-společenských podmínkách.
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Summary

David a Goliáš: Narativní analýza 1S 17

David and Goliath: A Narrative Analysis of 1 Samuel 17

Klára Verzichová

The conclusion of this thesis presents to us a meaning of the story about the battle of David

and Goliath. In this thesis I used narrative analysis in combination with a historical approach,

and I can say that the story has two dimensions: the first dimension is focus on the individual

and indicates who follows the path of Saul and the Israeli army hasn't future. But who follows

the way of David and Jesse, follows the way of God, that is a very important for a human.

The story offers hope for people. Goliath is a symbol of the threat of faith, religious identity

and political freedom. Conversely, David symbolizes hope for the future. The story is

transferable to any time of crisis and it helps to overcome this crisis. The whole story

becomes a paradigm for keeping strong belief in adverse religious and social conditions.

Therefore, the story may be current in any time of need.