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Popis diplomové práce. Má:
a) 81 stran, včetně šesti úvodních stran nečíslovaných, tj. titulní strana s dvojjazyčným
názvem, poděkování, prohlášení, dvojjazyčná anotace se soupisem klíčových slov, obsah
(desetinně tříděný) a seznam zkratek;
b) tříděný soupis použité literatury na čtyřech stranách čítající 50 položek (většinou anglicky
psané monografie vztahující se k narativní analýze);
c) anglicky psané jednostránkové Summary;
d) vlastní stať na stranách 7-76, která je roztříděna do čtyř kapitol a dvaceti šesti podkapitol;
e) poznámkový aparát čítající 241 položek.
Všechny formální náležitosti diplomové práce jsou tak splněny.

Hodnocení práce:
V Úvodu své práce vysvětluje studentka důvody volby vykládaného textu, upozorňuje

na pramenný materiál, z něhož vychází, charakterizuje použitou výkladovou metodu a
popisuje roztřídění práce. V Závěru pak upozorňuje na hlavní linie příběhu (výkladu), shrnuje
výrazné pohyby a důrazy, které díky analýze na příběhu vynikly. Literárně kritický vstup do
kontextu (knihy Samuelovy) je stručný a věcný. Takový charakter má celá diplomová práce,
jenž je prací badatelského typu. Studentka na ní prokazuje značnou erudici a kreativitu, která
je patrná i v tom, že je schopna do textu vstoupit i samostatně, tj. tvůrčím způsobem (o tom
ostatně svědčí struktura jejího výkladu).

Postup práce: Studentka nejprve popisuje zkoumaný text (jeho hebrejskou podobu),
pak ve výborném exposé rýsuje základní charakteristiku (důkladně opřenou o odborné
prameny) narativní analýzy. Tu pak velmi úspěšně aplikuje na zkoumaný text 1 S 17, který se
tak stává velmi vhodnou, metodologicky působivou ilustrací popisu výkladové metody
(narativní analýzy). Práce je natolik zdařilá (tj. přehledná, srozumitelná a instruktážní), že by
bylo možno uvažovat o jejím publikování (např. v některé z edičních řad HTF). Současně se
domnívám, že by se s touto prací měla studenta ucházet o oficiální ocenění v nějaké soutěži
studentských prací UK. Vzhledem k bravurnímu zvládnutí metody narativní analýzy by bylo
také namístě, kdyby studentka mohla v budoucnu vést seminář narativní analýzy a dále v této
oblasti (v Čechách a ve starozákonní vědě nedostatečně rozvíjené) pracovat.

Formulace teologických souvislostí je v celé práci velmi přesná (exaktní). Použitá
literatura je zcela relevantní a práce s ní je kritická (studentka je se sekundární literaturou
velmi dobře obeznámena). Ve svém výkladu studentka vychází důsledně jen z hebrejského
textu 1 S 17. Dobrá znalost hebrejštiny i tanachového textu je z práce patrná. Studentka
vykazuje velkou citlivost pro detaily a skryté asociace vykládaného textu a nikde při svém
výkladu nepřekračuje rámec přípustný hebr. textem. Vedle toho je namístě upozornit také na
citlivost pro metaforické vnímání motivů v příběhu, která je důležitá pro postižení jeho
vyznavačské zvěstnosti a pro jeho aktualizaci (studentka se o ní pokouší v Závěru). Ačkoli je
výklad hebr. textu 1 S 17 veden výhradně synchronním způsobem, neignoruje studentka ani
diachronní hledisko (zejména v poslední kapitole formou exkurzu). Náboženské pozadí
celého příběhu však nepřichází v práci ke slovu (motiv možného zápasu proti neizraelským
náboženským vlivům, tj. desakralizace, či svatá válka je naznačen v Závěru).

Jediné, co jinak výborná diplomová práce Kláry Verzichové postrádá, je nezřetelný
odstup, který je nezbytný pro kritické užívání podobného typu metodiky při výkladu hebr.
textu. Není proto zcela jasné (a to by studentka mohla otevřít při obhajobě), v čem spočívají

hranice použitelnosti této výkladové na text Tanachu. Toto upozornění na nepřeceňování
sekundární literatury ovšem výtečné (1) hodnocení této diplomové práce neovlivní.

V Praze, 11.7.2013 Jiří Beneš